
به روشنی شکاف سیاسی و اجتماعی جامعۀ اوکراین را نشان می دهد. »ویکتور یانوکویچ« از مخالفان عضویت اوکراین در 
ناتو و همچنین مخالف سرسخت عضویت اوکراین در اتحادیۀ اروپا بود و به همین دلیل سیاست خارجی اوکراین در دورۀ 
یاست جمهوری او )2010 تا 2014( به شدت به سمت روسیه بود. اما این وضعیت نیز چندان دوام نیاورد و در سال 2014 با یک  ر
رشته اعتراض های ضددولتی که حداقل 82 نفر کشته و 1100 نفر مجروح به دنبال داشت، »ویکتور یانوکوویچ«، رئیس جمهور 
یکتور  روس گرای اوکراین با امضای توافق نامه ای با مخالفان با انتخابات زودهنگام موافقت کرد، اما با نقض توافق نامه، »و
یاست جمهوری عزل شد. در حالی که روسیه این تحولات را »کودتا« می نامید، جهان  یانوکوویچ« با رأی مجلس از سمت ر

غرب به صورت یکپارچه از آن حمایت کرد.
برخلف موارد گذشته، برکناری رئیس جمهور اوکراین تنها یک انتقال قدرت و تغییر سیاست های داخلی و خارجی نبود و منجر 
به شورش و اعتراض اهالی روس تبار بخش هایی از شرق اوکراین به ویژه در شبه جزیرۀ کریمه و مناطق »دونِتسک« و »لوهانسک« 
شد که با برگزاری رفراندوم الحاق به روسیه در شبه جزیرۀ کریمه و مداخلۀ نظامی روسیه در مارس 2014، این شبه جزیرۀ استراتژیک 
ک روسیه ملحق شد و مناطق »دونِتسک« و »لوهانسک« نیز با حمایت سیاسی و نظامی روسیه اقدام به برگزاری رفراندوم  به خا
کمیت اوکراین جدا شدند. مجموع این شرایط بحران عمیقی را در روابط روسیه با اوکراین و  خودمختاری نمودند و عملً از حا
جهان غرب پدید آورد که ابعاد و پیامدهای آن همچنان ادامه دارد. در شرایط ملتهب سال 2014، انتخابات ریاست جمهوری 
« منتقد روسیه و طرفدار غرب به پیروزی رسید و جهت گیری سیاست  اوکراین در ماه مِی آن سال برگزار شد و »پترو پروشنکو
خارجی اوکراین بار دیگر ضد روسیه و متمایل به غرب شد.تداوم تنش و بحران بین اوکراین و روسیه نه تنها موجب تشدید 
احساسات ضد روسی در جامعۀ اوکراین شد، بلکه به واسطۀ ناکامی های سه دهۀ گذشته موجب نوعی سرخوردگی و ناامیدی 
در جامعۀ اوکراین نسبت به سیاستمداران و نخبگان سیاسی شد و شرایطی را پدید آورد که در عین شگفتیِ ناظران داخلی و 
یلنِسکی«  یاست جمهوری 21 آوریل 2019 از کُمدین معروف اوکراینی، »ولادیمیر ز « در انتخابات ر بین المللی، »پترو پروشنکو
شکست خورد. با وجود این، در جهت گیری کلن ضد روسی و غرب گرایانۀ دولت اوکراین تغییری ایجاد نشد. به همین دلیل 
است که بسیاری از صاحب نظران یکی از دلایل روسیه برای حملۀ نظامی به اوکراین را فراهم ساختن سرنگونی دولت غرب گرا 
در این کشور و به قدرت رسیدن دولت همسو و متمایل به روسیه در کی یف می دانند.   با چنین پیشینه ای و تداوم بحران و تنش 
بین روسیه با اوکراین و جهان غرب، در دسامبر 2021 )آذر 1400( دولت روسیه پیش نویس دو معاهدۀ جدید را ارائه کرد که حاوی 
درخواست هایی مبنی بر آنچه »تضمین امنیتی« می خواند بود، که شامل »یک تعهد قانوناً الزام آور بر عدم پیوستن اوکراین به 
« و نیز »کاستن از تعداد سربازان و سخت افزار نظامی ناتو مستقر در شرق اروپا« می شد، و در صورت عدم تحقق کامل این  ناتو
تقاضاها »تهدید به پاسخ نظامی نامشخص« می کرد. ایالات متحدۀ آمریکا و دیگر اعضای ناتو این درخواست ها را رد کرده 
گر باز به اوکراین حمله کند، »تحریم های بین المللی« سریع و شدید در انتظار روسیه خواهد بود.  و به روسیه هشدار داده اند ا
متعاقب این تحولات و عدم پذیرش اعطای تضمین های امنیتی موردنظر روسیه، حجم بسیار گسترده ای از نیرو و تجهیزات 
یای سیاه )سمت جنوب( مستقر شدند که در  ارتش روسیه در مرزهای شرقی اوکراین، بلروس )سمت شمال اوکراین( و در
مقابل، موجب آماده باش نیروهای مسلح اوکراین و اعزام نیروهای ناتو به اوکراین و همچنین استقرار تجهیزات و سامانه های 
ک این کشور و سایر کشورهای عضو ناتو در شرق اروپا شد و طی دو ماه گذشته، بحرانی را پدید  دفاع ضد موشکی ناتو در خا

آورد که به اعتقاد اکثر صاحب نظران، مهم ترین »بحران امنیتی جهان غرب« پس از جنگ جهانی دوم به شمار می رود. 
هدف اصلی روسیه از اقدام پرهزینۀ مداخلۀ نظامی در اوکراین، جلوگیری از عضویت اوکراین و در مرحلۀ بعد کشورهایی مانند 
گرجستان، سوئد و فنلند در پیمان ناتو است. اما دامنۀ تهدید روسیه متوجه کشورهایی مانند لهستان که عضو ناتو است، 
نخواهند شد و روسیه تمایلی به درگیری مستقیم نظامی با ناتو در شرق اروپا ندارد و تنها می خواهد مانع از عضویت کشورهای 

دیگر و گسترش دامنۀ ناتو در مناطق پیرامونی روسیه شود.
تردیدی نیست که طولانی شدن و فرسایشی شدن جنگ به نفع روسیه نخواهد بود و می تواند با تقویت و گسترش احساسات 

ناسیونالیستی در اوکراین، هزینه های انسانی، نظامی و اقتصادی روسیه را به صورت قابل توجهی افزایش دهد.
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